
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 160 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

N. 73 del 14/05/2019 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : BURRELLO Giuseppe 

 
 

OGGETTO : 
 

P.M.O. - SCHEDA 10_002/17 - LAVORI DI CONSOLIDAMENTO PIATTAFORMA 
STRADALE E CANALIZZAZIONE ACQUE SUPERFICIALI ZONA FRIERI - MESSA IN 
SICUREZZA. - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, AFFIDAMENTO LAVORI E 
RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO. 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 



 

 

 

 

 

 

 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 12.02.2019 e s.m.i. sono stati assegnati 
ai responsabili dei servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli 
obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2019; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 45 del  26.03.2019, con la quale veniva conferito incarico all’Ing. 
Piergiuseppe Daviero con studio tecnico in Pinerolo, Via Asvisio n. 47 della progettazione, coordinamento 
sicurezza, direzione lavori e redazione contabilità per la realizzazione dei lavori di “P.M.O. – 
CONSOLIDAMENTO PIATTAFORMA STRADALE E CANALIZZAZIONE ACQUE SUPERFICIALI ZONA FRIERI 
– MESSA IN SICUREZZA” impegnando la somma complessiva di € 9.095,00 per le spese tecniche al Codice di 
Bilancio 09.02.103 (cap.1850/10); 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 43 del 09.04.2019 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
definitivo / esecutivo per lavori di “P.M.O. – CONSOLIDAMENTO PIATTAFORMA STRADALE E 
CANALIZZAZIONE ACQUE SUPERFICIALI ZONA FRIERI – MESSA IN SICUREZZA” comportante una spesa 
complessiva di € 80.000,00 ed il seguente quadro economico: 
  

A) LAVORI: 

A1) Opere soggette a ribasso d’asta 38.677,49 

A2) Oneri stimati per la manodopera 15.928,00 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.280,00 

TOTALE A) - LAVORAZIONI 56.885,49 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B1) Spese Tecniche (Progettazione, D.L., Contabilità) 6.245,19 

B2) Spese Tecniche (Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) 2.500,00 

B3) Contributo integrativo 4% (su B1+B2) 349,81 

B4) I.V.A. 22% (su A1) 12.514,81 

B5) Spese e verifiche R.U.P. (2% su A1+A2+A3) 1.137,71 

B6) Accantonamento ed imprevisti 367,00 

TOTALE B) – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (IVA INCLUSA) 23.114,41 

TOTALE GENERALE (A+B)   80.000,00 

 
VISTA la richiesta mediante nota prot. 2528 del 23.04.2019 a presentare offerta entro le ore 12:30 del 
13.05.2019 per l’aggiudicazione dei lavori di “P.M.O. – CONSOLIDAMENTO PIATTAFORMA STRADALE E 
CANALIZZAZIONE ACQUE SUPERFICIALI ZONA FRIERI – MESSA IN SICUREZZA” alle seguenti Ditte: 
 

• ESCAVAZIONI 2000 di Barotto Alessio - Via Costa n. 45 – 10060 ROLETTO (TO), 

• IMPRESA GODINO di Godino Roberto S.r.l. – Via Fratelli Gosso n. 31 – 10060 PORTE (TO) 

• RICHIARDONE s.a.s. di Richiardone Dino & C.  – Via San Paolo n. 67 – 10060 PINASCA (TO) 

• FUTUR GARDEN S.r.l. – Via Roberto Incerti n. 16 – 10069 VILLAR PEROSA (TO) 

• MACCAGNO F.LLI s.n.c. – Viale Stazione n. 1 – 12032 BARGE (CN) 

• A.T.E. snc di Falco Silvio & C. – Strada Braide n. 23/C – 10060 BRICHERASIO (TO) 

• BARUS Luciano di BARUS Paolo & C. snc – Loc. Goutaglio n. 1 – 10060 PRALI (TO) 

• IDROTERM S.R.L. – Via Fossat n. 67 – SAN SECONDO DI PINEROLO (TO)  

• GAYDOU Renzo s.a.s. – Strada Provinciale 146 – 10060 INVERSO PINASCA (TO)  
 
VISTO che nel termine previsto sono pervenute le offerte delle seguenti Ditte riportanti i seguenti importi: 
 



• FUTUR GARDEN S.r.l. – Via Roberto Incerti n. 16 – 10069 VILLAR PEROSA (TO) – Prot. 2925 del 
10.05.2019 

• IMPRESA GODINO di Godino Roberto S.r.l. – Via Fratelli Gosso n. 31 – 10060 PORTE (TO) – Prot. 
2973 del 13.05.2019 

• IDROTERM S.R.L. – Via Fossat n. 67 – SAN SECONDO DI PINEROLO (TO) – Prot. 2979 del 
13.05.2019 

• BARUS Luciano di BARUS Paolo & C. snc – Loc. Goutaglio n. 1 – 10060 PRALI (TO) – Prot. 2980 del 
13.05.2019 

• RICHIARDONE s.a.s. di Richiardone Dino & C.  – Via San Paolo n. 67 – 10060 PINASCA (TO) – Prot. 
2985 del 13.05.2019 

 
VISTO che con rispettive note sono pervenute le seguenti comunicazioni di impossibilità a presentare offerta in 
merito ai lavori di cui in oggetto dalle seguenti Ditte: 
 

• A.T.E. snc di Falco Silvio & C. – Strada Braide n. 23/C – 10060 BRICHERASIO (TO) – Prot. 2882 del 
09.05.2019; 

• GAYDOU Renzo s.a.s. – Strada Provinciale 146 – 10060 INVERSO PINASCA (TO) – Prot. 2937 del 
10.05.2019; 

• MACCAGNO F.LLI s.n.c. – Viale Stazione n. 1 – 12032 BARGE (CN) – Prot. 3005 del 14.05.2019; 
 
CONSIDERATO che dal verbale di gara redatto in data 14.05.2019 prot. 3022 risulta che la Ditta IMPRESA 
GODINO di Godino Roberto S.r.l. – Via Fratelli Gosso n. 31 – 10060 PORTE (TO), ha presentato la migliore 
offerta, avendo indicato un importo netto di € 41.044,44 (diconsi euro quarantunmilaquarantaquattro/44), 
compresi 2.280,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere ad una rideterminazione del quadro economico dell’opera, che a 
seguito della gara, viene così definito: 
 

A) LAVORI: 

A1) Opere soggette a ribasso d’asta 54.605,49 

A2) Ribasso d’asta (29,010%) - 15.841,05 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.280,00 

TOTALE A) - LAVORAZIONI 41.044,44 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B1) Spese Tecniche (Progettazione, D.L., Contabilità) 6.245,19 

B2) Spese Tecniche (Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) 2.500,00 

B3) Contributo integrativo 4% (su B1+B2) 349,81 

B4) I.V.A. 22% (su A1) 9.029,78 

B5) Spese e verifiche R.U.P. (2% su A1+A3) 1.137,71 

B6) Accantonamento ed imprevisti 2.493,07 

TOTALE B) – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (IVA 
INCLUSA) 

21.755,56 

TOTALE GENERALE (A+B) 62.800,00 

 
DETERMINA 

 
DI PRENDERE ATTO di quanto risulta dal verbale prot. 3022 in data 14.05.2019 per l’affidamento dei lavori  di 
“P.M.O. – CONSOLIDAMENTO PIATTAFORMA STRADALE E CANALIZZAZIONE ACQUE SUPERFICIALI 
ZONA FRIERI – MESSA IN SICUREZZA”, secondo il criterio del prezzo più basso, e pertanto di dichiarare 
aggiudicataria, fatte salve le verifiche di Legge, la Ditta IMPRESA GODINO di Godino Roberto S.r.l. – Via Fratelli 
Gosso n. 31 – 10060 PORTE (TO), che ha presentato l'offerta col maggior ribasso, tale da comportare un 
importo di aggiudicazione di € 41.044,44 (diconsi euro quarantunmilaquarantaquattro/44), compresi 2.280,00 
quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 
DI RIDETERMINARE il quadro economico dell’opera nel seguente modo: 
 



A) LAVORI: 

A1) Opere soggette a ribasso d’asta 54.605,49 

A2) Ribasso d’asta (29,010%) - 15.841,05 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.280,00 

TOTALE A) - LAVORAZIONI 41.044,44 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B1) Spese Tecniche (Progettazione, D.L., Contabilità) 6.245,19 

B2) Spese Tecniche (Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) 2.500,00 

B3) Contributo integrativo 4% (su B1+B2) 349,81 

B4) I.V.A. 22% (su A1) 9.029,78 

B5) Spese e verifiche R.U.P. (2% su A1+A3) 1.137,71 

B6) Accantonamento ed imprevisti 2.493,07 

TOTALE B) – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (IVA 
INCLUSA) 

21.755,56 

TOTALE GENERALE (A+B) 62.800,00 

 
DI IMPEGNARE, per la realizzazione dei lavori, la somma di € 53.705,00, necessaria al raggiungimento 
dell’importo complessivo di € 62.800,00 al codice di Bilancio 09.02.103 (cap. 1850/10) per l’esercizio in corso, in 
quanto le somma complessiva di € 9.095,00 era già stata impegnata con Determinazione dei Servizi 
Amministrativi n. 45 del  26.03.2019, al Codice di Bilancio 09.02.103 (cap.1850/10); 
 
DI DARE ATTO che, sulla base del presente atto, si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata in 
capo a: 

- Ditta IMPRESA GODINO di Godino Roberto S.r.l. – Via Fratelli Gosso n. 31 – 10060 PORTE (TO), per 
l’importo di € 41.044,44 oltre Iva 22% e pertanto per complessivi € 50.074,22; 

- Al R.U.P., Geom. Claudio Richiardone, per € 1.137,71; 
 
DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis, della 
L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 190/2012. 
 
 
 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     BURRELLO Giuseppe * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


